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Besvarelse af spørgsmål nr. 524 af 28. august 2006 fra Folketingets Retsudvalg. 

 

Spørgsmål: 

 

 ”Hvilke initiativer vil ministeren tage på baggrund af de høje tal for forbrydelser mod 

kønssædeligheden i Grønland?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Politime-

steren i Grønland, der har oplyst følgende: 

 

Det blev primo 2005 besluttet, at politikredsen ville opprioritere det kriminalpræven-

tive område yderligere. I den forbindelse blev samarbejdet med Det Kriminalpræven-

tive Råd styrket, ligesom der i politimesterembedet blev iværksat en central koordi-

nation og styring af politikredsens kriminalpræventive opgaver og initiativer. Herun-

der kriminalpræventive tiltag i relation til forbrydelser mod kønssædeligheden i 

Grønland. 

 

Med hensyn til sagsbehandlingen af kriminallovsovertrædelser vedrørende personfar-

lig kriminalitet, herunder forbrydelser mod kønssædeligheden, har Grønlands politi 

foretaget en løbende opprioritering af området.  

 

Opprioriteringen har udmøntet sig i en række dagsbefalinger, der beskriver retnings-

linjerne for blandt andet politidistrikternes sagsbehandling af sager vedrørende for-

brydelser mod kønssædeligheden i Grønland. 

 

Ved dagsbefaling af 31. januar 2005 blev der fastsat retningslinier for behandlingen 

af volds- og sædelighedssager. Dagsbefalingen har medført en mere hurtig og effek-

tiv sagsbehandling af især disse sager. 

 

Ved dagsbefaling af 1. marts 2006 blev der fastsat retningslinier i relation til politi-

kredsens verserende sager. 

 

Med hensyn til sager vedrørende kønssædeligheden er der i henhold til Justitsmini-

steriets cirkulæreskrivelse af 22. december 1997 vedrørende sagsbehandlingstiden 

pålagt politikredsens politidistrikter at tilstræbe, at 75 % af sagerne færdigefterfor-

skes inden 30 dage regnet fra anmeldelsestidspunktet. 
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Såfremt dette ikke er muligt, anmodes politidistrikterne kvartalsvis om at redegøre 

for årsagen til, at sagerne ikke er færdigbehandlet indenfor den angivne frist, tiltag til 

sagens færdigbehandling samt hvornår sagen kan forventes færdigbehandlet. 

 

Dagsbefalingen har medført, at antallet af verserende sager i politimesterembedet og 

politidistrikterne er reduceret. Herunder antallet af verserende sager vedrørende for-

brydelser mod kønssædeligheden.  

 

Med hensyn til sager vedrørende personfarlig kriminalitet kan det oplyses, at der ved 

udgangen af 2. kvartal verserede i alt 58 sager ved embedets juridiske medarbejdere 

(i 21 af sagerne var der truffet afgørelse om tilbageholdelse/varetægtsfængsling). 

Hovedparten af disse sager vedrørte vold. 

 

Med hensyn til politidistrikterne kan det oplyses, at der pr. 1. januar 2006 verserede 

3309 kriminalsager i politidistrikterne. Den 11. september 2006 var antallet reduceret 

med ca. 17 %, således at der verserede 2750 kriminalsager i politidistrikterne. Heraf 

vedrørte 216 sager - ca. 8 % - forbrydelser mod kønssædeligheden. Sagerne fordeler 

sig med 91 sager vedrørende voldtægt, 54 sager vedrørende forbrydelser mod køns-

sædeligheden overfor børn under 15 år samt 68 sager vedrørende blufærdigheds-

krænkelse. 

 

Afslutningsvis skal det bemærkes, at sundhedsvæsenet og dermed forebyggelsesom-

rådet ved lov nr. 369 af 6. juni 1991 overgik til Grønlands Hjemmestyre. I den for-

bindelse kan det oplyses, at stationslederne i politidistrikterne indgår i de kommunale 

forebyggelses- eller SSPK-udvalg. Endelig er politimesteren fast medlem af Grøn-
lands Hjemmestyres Alkohol- og Narkotikaråd.” 

 

Jeg kan henholde mig til det, som Politimesteren i Grønland har anført i sin udtalelse. Heraf 

fremgår det bl.a., at politiet i en række sammenhænge har opprioriteret behandlingen af sager om 

forbrydelser mod kønssædeligheden. 

 


